

# REPARATIA LA SEDIUL MUN.CHISINAU BD. STEFAN CEL MARE SI STINT, 162, ET. 10

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 857 094 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                       | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                             |         |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                           | 4       | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrarile electrice</b>                                                                                                                                               |         |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpEF23B                     | Demontari corpuri de iluminat                                                                                                                                               | buc     | 142,000                               | 12,00<br>12,00                        | 1 704,00<br>1 704,00   |
| 2      | RpEE24A                     | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) | buc     | 119,000                               | 2,40<br>2,40                          | 285,60<br>285,60       |
| 3      | 08-03-594-11                | Montare corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec.ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W,                                                           | 100 buc | 1,190                                 | 12 680,00<br>12 680,00                | 15 089,20<br>15 089,20 |
| 4      | 08-03-594-11                | Corp de iluminat siguran.a Exit Tip 1 cu grad deprotec.ie min. IP 20 cu surse cuLED-uri cu puterea nominala de 3-5W-40W dotate cu sistem de telegestiune                    | 100 buc | 0,080                                 | 12 680,00<br>12 680,00                | 1 014,40<br>1 014,40   |
| 5      | pret furnizor               | Corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec.ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W                                                                    | buc     | 119,000                               | 2 960,00<br>0,00                      | 352 240,00<br>0,00     |
| 6      | pret furnizor               | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 1 cu grad de protectie min. IP20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W dotate cu sistem de telegestiune                  | buc     | 8,000                                 | 2 980,00<br>0,00                      | 23 840,00<br>0,00      |
| 7      | 08-03-594-11                | Corp de iluminat siguran.a Exit Tip 2 cu grad deprotec.ie min. IP 65 cu surse cuLED-uri cu puterea nominala de 3-5W .i kit EMG cu durata deiluminare 1h-3h                  | 100 buc | 0,040                                 | 12 680,00<br>12 680,00                | 507,20<br>507,20       |
| 8      | pret furnizor               | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec.ie min. IP 65 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 3-5W .i kit EMG cu durata de iluminare 1h-3h            | buc     | 4,000                                 | 2 963,00<br>0,00                      | 11 852,00<br>0,00      |
| 9      | 08-01-082-1                 | Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie                                                                                                                        | 100 buc | 1,310                                 | 1 880,00<br>1 880,00                  | 2 462,80<br>2 462,80   |
| 10     |                             | Clema                                                                                                                                                                       | buc     | 131,000                               | 9,00<br>0,00                          | 1 179,00<br>0,00       |
| 11     | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                                | 100 m   | 2,000                                 | 496,00<br>496,00                      | 992,00<br>992,00       |
| 12     |                             | Cablu VVG 3x1.5mm                                                                                                                                                           | m       | 200,000                               | 22,50                                 | 4 500,00               |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5       | 6      | 7                               |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|---------------------------------|
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 0,00   | 0,00                            |
| 13 |           | Diblu 6*40 universal cu surub                                                                                                                                                                                                                    | m   | 508,000 | 2,00   | 1 016,00                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 0,00   | 0,00                            |
| 14 | RpEE14D   | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator                                                                                                                                                                                              | buc | 35,000  | 55,61  | 1 946,52                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 17,60  | 616,00                          |
| 15 | RpEE03A   | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic -1 locuri | buc | 34,000  | 49,41  | 1 680,11                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 12,40  | 421,60                          |
| 16 | RpEE03A   | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic -2 locuri | buc | 50,000  | 86,14  | 4 306,75                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 12,40  | 620,00                          |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |        |                                 |
|    |           | <b>Total Lucrarile electrice<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                            |     |         |        | <b>423 722,78<br/>22 820,00</b> |
|    |           | <b>2. Demolarea/demontarea</b>                                                                                                                                                                                                                   |     |         |        |                                 |
| 17 | RpCO56A   | Demontari: timplarie din aluminiu ( ferestre)                                                                                                                                                                                                    | m2  | 176,000 | 16,80  | 2 956,80                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 16,80  | 2 956,80                        |
| 18 | RpCO56B   | Demontari: peretelui despartitor din panouri MDF                                                                                                                                                                                                 | m2  | 33,600  | 37,60  | 1 263,36                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 37,60  | 1 263,36                        |
| 19 | RpCR29A   | Curatarea vopselei usilor, radiatoarelor etc.                                                                                                                                                                                                    | m2  | 70,000  | 22,70  | 1 589,00                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 9,20   | 644,00                          |
| 20 | RpVB43A   | Demontarea ramelor cu jaluzele in panouri de mobila                                                                                                                                                                                              | buc | 84,000  | 16,25  | 1 365,00                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 16,00  | 1 344,00                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |        |                                 |
|    |           | <b>Total Demolarea/demontarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                           |     |         |        | <b>7 174,16<br/>6 208,16</b>    |
|    |           | <b>3. Finisarea interioara</b>                                                                                                                                                                                                                   |     |         |        |                                 |
|    |           | <b>3.1. Tavane</b>                                                                                                                                                                                                                               |     |         |        |                                 |
| 21 | CK29F     | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" tip. Tigular , inclusiv sistemul-grila                                                                                                                                                    | m2  | 68,000  | 264,00 | 17 952,00                       |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 88,00  | 5 984,00                        |
| 22 | CN54A     | Aplicarea manuala a grundului de tip Betonoground - la tavane                                                                                                                                                                                    | m2  | 890,100 | 17,64  | 15 696,93                       |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 5,60   | 4 984,56                        |
| 23 | CF52B     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                                                              | m2  | 890,100 | 82,62  | 73 540,06                       |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 61,20  | 54 474,12                       |
| 24 | CF53B k-5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)                   | m2  | 203,000 | 16,69  | 3 388,07                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 12,40  | 2 517,20                        |
| 25 | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor -2 mm                                                                                                                                            | m2  | 890,100 | 25,90  | 23 056,37                       |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 22,00  | 19 582,20                       |
| 26 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu drund de tip Selectone                                                                                                                                                                         | m2  | 890,100 | 3,45   | 3 070,84                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         | 1,20   | 1 068,12                        |
| 27 | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa de tip                                                                                                                                                          | m2  | 890,100 | 43,78  | 38 968,58                       |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5         | 6               | 7                                |
|----|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------------|----------------------------------|
|    |           | Selectone, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                    |     |           | 22,00           | 19 582,20                        |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                         |     |           |                 |                                  |
|    |           | <b>Total Tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |     |           |                 | <b>175 672,85<br/>108 192,40</b> |
|    |           | <b>3.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                      |     |           |                 |                                  |
| 28 | CN54A     | Aplicarea manuala a grundului de tip Betonoground - la pereti                                                                                                                                                                                           | m2  | 1 687,400 | 17,64<br>5,60   | 29 757,30<br>9 449,44            |
| 29 | CF50B     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                            | m2  | 1 687,400 | 80,13<br>48,80  | 135 216,47<br>82 345,12          |
| 30 | CF51B k-5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) | m2  | 560,000   | 13,89<br>9,60   | 7 778,40<br>5 376,00             |
| 31 | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor-2 mm                                                                                                                                                    | m2  | 1 687,400 | 25,90<br>22,00  | 43 708,94<br>37 122,80           |
| 32 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund de tip Selectone                                                                                                                                                                                | m2  | 1 687,400 | 3,45<br>1,20    | 5 821,53<br>2 024,88             |
| 33 | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - pereti cu vopsea de tip Selectone                                                                         | m2  | 1 687,400 | 39,38<br>22,00  | 66 449,81<br>37 122,80           |
| 34 | CF61A     | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                                                                                                                                     | m2  | 97,000    | 104,67<br>59,44 | 10 152,51<br>5 765,68            |
| 35 | CF17C     | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - glafuri                                                                              | m2  | 97,000    | 18,65<br>8,00   | 1 809,05<br>776,00               |
| 36 | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor -2 mm                                                                                                                                                  | m2  | 97,000    | 25,90<br>22,00  | 2 512,60<br>2 134,00             |
| 37 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a glafuri cu grund de tip Selectone                                                                                                                                                                                  | m2  | 97,000    | 3,45<br>1,20    | 334,65<br>116,40                 |
| 38 | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - glafuri cu vopsea de tip Selectone                                                                        | m2  | 97,000    | 39,38<br>22,00  | 3 819,86<br>2 134,00             |
| 39 | CK18B     | Montarea cornierului din mase plastice la colturi                                                                                                                                                                                                       | m   | 264,000   | 25,00<br>20,80  | 6 600,00<br>5 491,20             |
| 40 | RpCR13B   | Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn - usi etc.                                                                                                                                                                                       | m2  | 70,000    | 64,85<br>45,60  | 4 539,50<br>3 192,00             |
| 41 | CL20A     | Grile de ventilatie gata confectionate 220*150mm                                                                                                                                                                                                        | buc | 84,000    | 243,00<br>20,00 | 20 412,00<br>1 680,00            |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                         |     |           |                 |                                  |
|    |           | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                |     |           |                 | <b>338 912,62<br/>194 730,32</b> |
|    |           | <b>3.3. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                   |     |           |                 |                                  |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6                 | 7                                |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|----------------------------------|
| 42 | RpCK06A<br>1 | Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple, pentru lucrari noi (refaceri totale)                    | m2 | 3,200   | 576,13<br>64,00   | 1 843,62<br>204,80               |
| 43 | RCsK10A      | Chituirea pardoselilor din parchet cu chit pentru parchet                                                                                                                                                                       | m2 | 68,000  | 26,45<br>22,00    | 1 798,60<br>1 496,00             |
| 44 | RCsK09B      | Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si tichingul                                                                                                                                           | m2 | 68,000  | 52,80<br>52,80    | 3 590,40<br>3 590,40             |
| 45 | CN53A        | Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor sub lac                                                                                                                                                                       | m2 | 68,000  | 3,45<br>1,20      | 234,60<br>81,60                  |
| 46 | RCsK10C      | Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi                                                                                        | m2 | 68,000  | 143,15<br>89,60   | 9 734,20<br>6 092,80             |
|    |              |                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                  |
|    |              | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                     |    |         |                   | <b>17 201,42<br/>11 465,60</b>   |
|    |              |                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                  |
|    |              | <b>Total Finisarea interioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                          |    |         |                   | <b>531 786,89<br/>314 388,32</b> |
|    |              | <b>4. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                             |    |         |                   |                                  |
| 47 | CK57E        | Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi - PVC 5 camere                                                                                                | m2 | 176,000 | 1 867,51<br>56,52 | 328 682,13<br>9 948,24           |
|    |              |                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                  |
|    |              | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                     |    |         |                   | <b>328 682,13<br/>9 948,24</b>   |
|    |              | <b>5. Diverse</b>                                                                                                                                                                                                               |    |         |                   |                                  |
| 48 | RpCU09C      | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - transportarea materialelor la punctul de lucru et. 10 | t  | 55,000  | 50,00<br>50,00    | 2 750,00<br>2 750,00             |
| 49 | RpCU09C      | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - evacuarea deseurilor de la etaje                      | t  | 8,000   | 50,00<br>50,00    | 400,00<br>400,00                 |
| 50 | TsH92A       | Incarcarea in auto gunoi                                                                                                                                                                                                        | t  | 8,000   | 54,40<br>54,40    | 435,20<br>435,20                 |
| 51 | TsI50C5      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km - deseuri                                                                                                                                                | t  | 8,000   | 99,38<br>0,00     | 795,00<br>0,00                   |
|    |              |                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                  |
|    |              | <b>Total Diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |    |         |                   | <b>4 380,20<br/>3 585,20</b>     |

|  |  |                                |          |           |
|--|--|--------------------------------|----------|-----------|
|  |  | Total                          | lei      | 1 295 747 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 80 314    |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 1 376 061 |
|  |  | Transportarea                  | 3,00 %   | 27 638    |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 1 403 699 |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 5,00 %   | 70 185    |

| 1 | 2 | 3                                | 4        | 5 | 6 | 7         |
|---|---|----------------------------------|----------|---|---|-----------|
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 1 473 884 |
|   |   | Beneficiu                        | 5,00 %   |   |   | 73 694    |
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 1 547 578 |
|   |   | TVA                              | 20,00 %  |   |   | 309 516   |
|   |   |                                  |          |   |   | 1 857 094 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |          |   |   | 356 949   |

**REPARATIA LA SEDIUL MUN.CHISINAU BD. STEFAN CEL  
MARE SI STINT, 162, ET. 10**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Valoarea de deviz 1 857 094 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |  |                            |      |           |       |                |
|-----|--|----------------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1.  |  | Muncitor                   | h-om | 479,320   | 40,00 | 19 172,80      |
| 2.  |  | Zidar                      | h-om | 58,880    | 40,00 | 2 355,20       |
| 3.  |  | Zidar cat.4                | h-om | 1 203,525 | 40,00 | 48 141,00      |
| 4.  |  | Tencuitor                  | h-om | 3 617,811 | 40,00 | 144 712,44     |
| 5.  |  | Dulgher                    | h-om | 15,750    | 40,00 | 630,00         |
| 6.  |  | Finisor MP                 | h-om | 137,280   | 40,00 | 5 491,20       |
| 7.  |  | Parchetar                  | h-om | 263,560   | 40,00 | 10 542,40      |
| 8.  |  | Instalator ventilare       | h-om | 33,600    | 40,00 | 1 344,00       |
| 9.  |  | Electrician in constructii | h-om | 91,180    | 40,00 | 3 647,20       |
| 10. |  | Zugrav vopsitor            | h-om | 1 642,150 | 40,00 | 65 686,00      |
| 11. |  | Zugrav vopsitor cat. 3     | h-om | 360,850   | 40,00 | 14 434,00      |
| 12. |  | Timplar                    | h-om | 192,152   | 40,00 | 7 686,08       |
| 13. |  | Muncitor necalificat       | h-om | 10,880    | 40,00 | 435,20         |
| 14. |  | Muncitor deservire CM      | h-om | 301,210   | 40,00 | 12 048,40      |
| 15. |  | Muncitor deservire         | h-om | 122,752   | 40,00 | 4 910,08       |
| 16. |  | Muncitor                   | h-om | 392,848   | 40,00 | 15 713,92      |
|     |  | <b>Total manopera</b>      |      |           |       | <b>356 949</b> |

**Materiale:**

|     |  |                                                                                                                                                     |     |           |          |            |
|-----|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  |  | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec.ie min. IP65 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 3-5W cu durate de iluminare 1-3h | buc | 4,000     | 2 963,00 | 11 852,00  |
| 2.  |  | Bumbac de sters                                                                                                                                     | kg  | 44,505    | 8,00     | 356,04     |
| 3.  |  | Ferestre din policlorura de vinil (PVC)                                                                                                             | m2  | 176,000   | 1 785,00 | 314 160,00 |
| 4.  |  | Parchet                                                                                                                                             | m2  | 2,909     | 480,00   | 1 396,32   |
| 5.  |  | Frizuri de parchet                                                                                                                                  | m2  | 0,485     | 480,00   | 232,80     |
| 6.  |  | Dibluri                                                                                                                                             | buc | 168,000   | 2,00     | 336,00     |
| 7.  |  | Dibluri de montaj 10x130 mm                                                                                                                         | buc | 1 144,000 | 2,00     | 2 288,00   |
| 8.  |  | Amorsa-grund pentru parchet                                                                                                                         | kg  | 10,200    | 15,00    | 153,00     |
| 9.  |  | Grund Betonokontakt                                                                                                                                 | kg  | 1 069,663 | 29,00    | 31 020,23  |
| 10. |  | Priza 2 locuri                                                                                                                                      | buc | 51,000    | 56,00    | 2 856,00   |
| 11. |  | Grila ventilatie 220*150                                                                                                                            | buc | 84,000    | 223,00   | 18 732,00  |

|     |  |                                                                                                                                                             |     |            |          |                |
|-----|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------------|
| 12. |  | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                  | l   | 1,680      | 12,50    | 21,00          |
| 13. |  | Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l                                                                        | buc | 33,616     | 68,00    | 2 285,89       |
| 14. |  | Amorsa-grund                                                                                                                                                | kg  | 401,175    | 15,00    | 6 017,62       |
| 15. |  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                       | kg  | 1 069,800  | 43,00    | 46 001,40      |
| 16. |  | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                                                                        | kg  | 15,750     | 33,00    | 519,75         |
| 17. |  | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                                                                                | kg  | 23,800     | 153,00   | 3 641,40       |
| 18. |  | Grund alchid orce culoare                                                                                                                                   | kg  | 12,250     | 15,00    | 183,75         |
| 19. |  | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)                                                                                                | kg  | 29,100     | 29,00    | 843,90         |
| 20. |  | Chit de cutit alchidic C 895-7                                                                                                                              | kg  | 14,000     | 19,00    | 266,00         |
| 21. |  | Diluant decapant                                                                                                                                            | kg  | 35,000     | 27,00    | 945,00         |
| 22. |  | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1                                                                                                      | kg  | 14,000     | 27,00    | 378,00         |
| 23. |  | Aracet CPMB                                                                                                                                                 | kg  | 14,550     | 5,00     | 72,75          |
| 24. |  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                | m2  | 106,700    | 9,00     | 960,30         |
| 25. |  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                              | kg  | 161,065    | 3,00     | 483,19         |
| 26. |  | Amestec uscat                                                                                                                                               | kg  | 19 494,440 | 3,00     | 58 483,32      |
| 27. |  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                             | kg  | 2 821,329  | 3,70     | 10 438,91      |
| 28. |  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                                                                           | kg  | 1 417,170  | 2,50     | 3 542,93       |
| 29. |  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                           | buc | 445,050    | 8,00     | 3 560,40       |
| 30. |  | Panouri "Armstrong" de tip Tigular cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                         | m2  | 71,400     | 160,00   | 11 424,00      |
| 31. |  | Doze pentru aparate                                                                                                                                         | buc | 119,000    | 9,00     | 1 071,00       |
| 32. |  | Surub cap inecat crestet L 3 x 40                                                                                                                           | buc | 168,000    | 1,80     | 302,40         |
| 33. |  | Diblu din metal                                                                                                                                             | buc | 272,000    | 2,00     | 544,00         |
| 34. |  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                            | kg  | 0,485      | 20,00    | 9,70           |
| 35. |  | Chit parchet                                                                                                                                                | kg  | 3,400      | 89,00    | 302,60         |
| 36. |  | Cornier din mase plastice                                                                                                                                   | m   | 277,200    | 4,00     | 1 108,80       |
| 37. |  | Priza 1 loc                                                                                                                                                 | buc | 34,680     | 20,00    | 693,60         |
| 38. |  | Diblu 6*40 universal cu surub                                                                                                                               | buc | 508,000    | 2,00     | 1 016,00       |
| 39. |  | Cablu VVG 3x1.5                                                                                                                                             | m   | 200,000    | 22,50    | 4 500,00       |
| 40. |  | Cleme                                                                                                                                                       | buc | 131,000    | 9,00     | 1 179,00       |
| 41. |  | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec.ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W dotate cu sistem de telegestiune | buc | 8,000      | 2 980,00 | 23 840,00      |
| 42. |  | Corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec.ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W                                                    | buc | 119,000    | 2 960,00 | 352 240,00     |
| 43. |  | Intrerupator                                                                                                                                                | buc | 35,000     | 29,00    | 1 015,00       |
|     |  | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                                       |     |            |          | <b>921 276</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |  |                                             |      |         |        |               |
|----|--|---------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1. |  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 133,305 | 119,00 | 15 863,30     |
| 2. |  | Mixer electric                              | h-ut | 26,998  | 32,00  | 863,94        |
| 3. |  | Autobasculanta-5t                           | h-ut | 3,000   | 265,00 | 795,00        |
|    |  | <b>Total utilaje de construcții</b>         |      |         |        | <b>17 522</b> |

|                                |          |           |
|--------------------------------|----------|-----------|
| Total                          | lei      | 1 295 747 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 80 314    |
| Total                          | 100,00 + | 1 376 061 |
| Transportarea                  | 3,00 %   | 27 638    |
| Total                          | 100,00 + | 1 403 699 |

|                     |          |           |
|---------------------|----------|-----------|
| Cheltuieli de regie | 5,00 %   | 70 185    |
| Total               | 100,00 + | 1 473 884 |
| Beneficiu           | 5,00 %   | 73 694    |
| Total               | 100,00 + | 1 547 578 |
| TVA                 | 20,00 %  | 309 516   |

**Total deviz: 1 857 094**



**Obiect** **Reparatia la sediul mun.Chisinau bd. Investitor**  
**Stefan cel Mare ?i Stint, 162, et. 10**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                     | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                             |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                           | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrarile electrice</b>                                                                                                                                               |         |                                        |                      |                        |
| 1      | RpEF23B                     | Demontari corpuri de iluminat                                                                                                                                               | buc     |                                        |                      | 12,00<br>12,00         |
|        |                             | Electrician in constructii                                                                                                                                                  | h-om    | 0,3000                                 | 40,00                | 12,00                  |
| 2      | RpEE24A                     | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) | buc     |                                        |                      | 2,40<br>2,40           |
|        |                             | Electrician in constructii                                                                                                                                                  | h-om    | 0,0600                                 | 40,00                | 2,40                   |
| 3      | 08-03-594-11                | Montare corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec. ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W,                                                          | 100 buc |                                        |                      | 12 680,00<br>12 680,00 |
|        |                             | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om    | 317,0000                               | 40,00                | 12 680,00              |
| 4      | 08-03-594-11                | Corp de iluminat siguran.a Exit Tip 1 cu grad deprotec. ie min. IP 20 cu surse cuLED-uri cu puterea nominala de 3-5W-40W dotate cu sistem de telegestiune                   | 100 buc |                                        |                      | 12 680,00<br>12 680,00 |
|        |                             | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om    | 317,0000                               | 40,00                | 12 680,00              |
| 5      | pret furnizor               | Corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec. ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W                                                                   | buc     |                                        |                      | 2 960,00<br>0,00       |
|        |                             | Corp de iluminat Tip 1 cu grad de protec. ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W                                                                   | buc     | 1,0000                                 | 2 960,00             | 2 960,00               |
| 6      | pret furnizor               | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 1 cu grad de protectie min. IP20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W dotate cu sistem de telegestiune                  | buc     |                                        |                      | 2 980,00<br>0,00       |
|        |                             | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec. ie min. IP 20 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 35-40W dotate cu sistem de telegestiune                | buc     | 1,0000                                 | 2 980,00             | 2 980,00               |
| 7      |                             | Corp de iluminat siguran.a Exit Tip 2 cu grad deprotec. ie min. IP 65 cu surse cuLED-uri cu puterea nominala de 3-5W .i kit EMG cu durata deiluminare 1h-3h                 | 100 buc |                                        |                      | 12 680,00<br>12 680,00 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om    | 317,0000                               | 40,00                | 12 680,00              |
| 8      | pret furnizor               | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec. ie min. IP 65 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 3-5W .i kit EMG cu durata de iluminare 1h-3h           | buc     |                                        |                      | 2 963,00<br>0,00       |
|        |                             | Corp de iluminat de siguran.a Exit Tip 2 cu grad de protec. ie min. IP65 cu surse cu LED-uri cu puterea nominala de 3-5W cu durate de iluminare 1-3h                        | buc     | 1,0000                                 | 2 963,00             | 2 963,00               |
| 9      |                             | Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie                                                                                                                        | 100 buc |                                        |                      | 1 880,00<br>1 880,00   |
|        |                             | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om    | 47,0000                                | 40,00                | 1 880,00               |
| 10     |                             | Clema                                                                                                                                                                       | buc     |                                        |                      | 9,00                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5       | 6     | 7      |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------|--------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 0,00   |
|    |               | Cleme                                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 1,0000  | 9,00  | 9,00   |
| 11 | 08-02-148-1   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                                                                                                     | 100 m |         |       | 496,00 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 496,00 |
|    |               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 12,4000 | 40,00 | 496,00 |
| 12 |               | Cablu VVG 3x1.5mm                                                                                                                                                                                                                                | m     |         |       | 22,50  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 0,00   |
|    |               | Cablu VVG 3x1.5                                                                                                                                                                                                                                  | m     | 1,0000  | 22,50 | 22,50  |
| 13 |               | Diblu 6*40 universal cu surub                                                                                                                                                                                                                    | m     |         |       | 2,00   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 0,00   |
|    |               | Diblu 6*40 universal cu surub                                                                                                                                                                                                                    | buc   | 1,0000  | 2,00  | 2,00   |
| 14 | RpEE14D       | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator                                                                                                                                                                                              | buc   |         |       | 55,61  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 17,60  |
|    |               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,4400  | 40,00 | 17,60  |
|    |               | Intrerupator                                                                                                                                                                                                                                     | buc   | 1,0000  | 29,00 | 29,00  |
|    |               | Doze pentru aparate                                                                                                                                                                                                                              | buc   | 1,0000  | 9,00  | 9,00   |
|    |               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,0050  | 3,00  | 0,01   |
| 15 | RpEE03A       | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic -1 locuri | buc   |         |       | 49,41  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 12,40  |
|    |               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,3100  | 40,00 | 12,40  |
|    |               | Priza 1 loc                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 1,0200  | 20,00 | 20,40  |
|    |               | Doze pentru aparate                                                                                                                                                                                                                              | buc   | 1,0000  | 9,00  | 9,00   |
|    |               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,0050  | 3,00  | 0,01   |
|    |               | Dibluri                                                                                                                                                                                                                                          | buc   | 2,0000  | 2,00  | 4,00   |
|    |               | Surub cap inecat crestas L 3 x 40                                                                                                                                                                                                                | buc   | 2,0000  | 1,80  | 3,60   |
| 16 | RpEE03A       | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic -2 locuri | buc   |         |       | 86,14  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 12,40  |
|    |               | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,3100  | 40,00 | 12,40  |
|    |               | Priza 2 locuri                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 1,0200  | 56,00 | 57,12  |
|    |               | Doze pentru aparate                                                                                                                                                                                                                              | buc   | 1,0000  | 9,00  | 9,00   |
|    |               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,0050  | 3,00  | 0,01   |
|    |               | Dibluri                                                                                                                                                                                                                                          | buc   | 2,0000  | 2,00  | 4,00   |
|    |               | Surub cap inecat crestas L 3 x 40                                                                                                                                                                                                                | buc   | 2,0000  | 1,80  | 3,60   |
|    |               | <b>2. Demolarea/demontarea</b>                                                                                                                                                                                                                   |       |         |       |        |
| 17 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din aluminiu ( ferestre)                                                                                                                                                                                                    | m2    |         |       | 16,80  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 16,80  |
|    |               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,2100  | 40,00 | 8,40   |
|    |               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,2100  | 40,00 | 8,40   |
| 18 | RpCO56B       | Demontari: peretelui despartitor din panouri MDF                                                                                                                                                                                                 | m2    |         |       | 37,60  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 37,60  |
|    |               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,4700  | 40,00 | 18,80  |
|    |               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,4700  | 40,00 | 18,80  |
| 19 | RpCR29A       | Curatarea vopselei usilor, radiatoarelor etc.                                                                                                                                                                                                    | m2    |         |       | 22,70  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 9,20   |
|    |               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,2300  | 40,00 | 9,20   |
|    |               | Diluant decapant                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,5000  | 27,00 | 13,50  |
| 20 | RpVB43A       | Demontarea ramelor cu jaluzele in panouri de mobila                                                                                                                                                                                              | buc   |         |       | 16,25  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |       | 16,00  |
|    | 7136060011800 | Instalator ventilare                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,4000  | 40,00 | 16,00  |

| 1  | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    |            | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                                                                     | l    | 0,0200 | 12,50  | 0,25            |
|    |            | <b>3. Finisarea interioara</b>                                                                                                                                                                                                 |      |        |        |                 |
|    |            | <b>3.1. Tavane</b>                                                                                                                                                                                                             |      |        |        |                 |
| 21 | CK29F      | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" tip. Tigular , inclusiv sistemul-grila                                                                                                                                  | m2   |        |        | 264,00<br>88,00 |
|    |            | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500 | 40,00  | 6,00            |
|    |            | Timplar                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,0500 | 40,00  | 82,00           |
|    |            | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                | buc  | 4,0000 | 2,00   | 8,00            |
|    |            | Panouri "Armstrong" de tip Tigular cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                            | m2   | 1,0500 | 160,00 | 168,00          |
| 22 | CN54A      | Aplicarea manuala a grundului de tip Betonoground - la tavane                                                                                                                                                                  | m2   |        |        | 17,64<br>5,60   |
|    |            | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1400 | 40,00  | 5,60            |
|    |            | Grund Betonokontakt                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,4150 | 29,00  | 12,04           |
| 23 | CF52B      | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                                            | m2   |        |        | 82,62<br>61,20  |
|    |            | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,5300 | 40,00  | 61,20           |
|    |            | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,1400 | 3,00   | 21,42           |
| 24 | CF53B k- 5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) | m2   |        |        | 16,69<br>12,40  |
|    |            | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3100 | 40,00  | 12,40           |
|    |            | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,4300 | 3,00   | 4,29            |
| 25 | CF57A      | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor -2 mm                                                                                                                          | m2   |        |        | 25,90<br>22,00  |
|    |            | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4500 | 40,00  | 18,00           |
|    |            | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000 | 40,00  | 4,00            |
|    |            | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0549 | 3,70   | 3,90            |
| 26 | CN53A      | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu drund de tip Selectone                                                                                                                                                       | m2   |        |        | 3,45<br>1,20    |
|    |            | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300 | 40,00  | 1,20            |
|    |            | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1500 | 15,00  | 2,25            |
| 27 | CN06A      | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa de tip Selectone, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                   | m2   |        |        | 43,78<br>22,00  |
|    |            | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5500 | 40,00  | 22,00           |
|    |            | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4000 | 43,00  | 17,20           |
|    |            | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0600 | 3,00   | 0,18            |
|    |            | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,5000 | 8,00   | 4,00            |
|    |            | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500 | 8,00   | 0,40            |
|    |            | <b>3.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                             |      |        |        |                 |
| 28 | CN54A      | Aplicarea manuala a grundului de tip Betonoground - la pereti                                                                                                                                                                  | m2   |        |        | 17,64<br>5,60   |
|    |            | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1400 | 40,00  | 5,60            |
|    |            | Grund Betonokontakt                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,4150 | 29,00  | 12,04           |
| 29 | CF50B      | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                   | m2   |        |        | 80,13<br>48,80  |
|    |            | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,2200 | 40,00  | 48,80           |
|    |            | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,1400 | 3,00   | 21,42           |
|    |            | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0790 | 119,00 | 9,40            |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6     | 7               |
|----|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|-----------------|
|    |           | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0160  | 32,00 | 0,51            |
| 30 | CF51B k-5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) | m2   |         |       | 13,89<br>9,60   |
|    |           | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2400  | 40,00 | 9,60            |
|    |           | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,4300  | 3,00  | 4,29            |
| 31 | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor-2 mm                                                                                                                                                    | m2   |         |       | 25,90<br>22,00  |
|    |           | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500  | 40,00 | 18,00           |
|    |           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 40,00 | 4,00            |
|    |           | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0549  | 3,70  | 3,90            |
| 32 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund de tip Selectone                                                                                                                                                                                | m2   |         |       | 3,45<br>1,20    |
|    |           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300  | 40,00 | 1,20            |
|    |           | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1500  | 15,00 | 2,25            |
| 33 | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - pereti cu vopsea de tip Selectone                                                                         | m2   |         |       | 39,38<br>22,00  |
|    |           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5500  | 40,00 | 22,00           |
|    |           | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,4000  | 43,00 | 17,20           |
|    |           | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0600  | 3,00  | 0,18            |
| 34 | CF61A     | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                                                                                                                                     | m2   |         |       | 104,67<br>59,44 |
|    |           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,4860  | 40,00 | 59,44           |
|    |           | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3000  | 29,00 | 8,70            |
|    |           | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                                                                                                                                                                       | kg   | 14,6100 | 2,50  | 36,53           |
| 35 | CF17C     | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - glafuri                                                                              | m2   |         |       | 18,65<br>8,00   |
|    |           | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2000  | 40,00 | 8,00            |
|    |           | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000  | 9,00  | 9,90            |
|    |           | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500  | 5,00  | 0,75            |
| 36 | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor -2 mm                                                                                                                                                  | m2   |         |       | 25,90<br>22,00  |
|    |           | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500  | 40,00 | 18,00           |
|    |           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 40,00 | 4,00            |
|    |           | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0549  | 3,70  | 3,90            |
| 37 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a glafuri cu grund de tip Selectone                                                                                                                                                                                  | m2   |         |       | 3,45<br>1,20    |
|    |           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300  | 40,00 | 1,20            |
|    |           | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1500  | 15,00 | 2,25            |
| 38 | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - glafuri cu vopsea de tip Selectone                                                                        | m2   |         |       | 39,38<br>22,00  |
|    |           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5500  | 40,00 | 22,00           |
|    |           | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,4000  | 43,00 | 17,20           |
|    |           | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0600  | 3,00  | 0,18            |
| 39 | CK18B     | Montarea cornierului din mase plastice la colturi                                                                                                                                                                                                       | m    |         |       | 25,00<br>20,80  |
|    |           | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,5200  | 40,00 | 20,80           |
|    |           | Cornier din mase plastice                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0500  | 4,00  | 4,20            |
| 40 | RpCR13B   | Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |       | 64,85           |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    |          | de lemn - usi etc.                                                                                                                                                                                           |      |        |          | 45,60    |
|    |          | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,0400 | 40,00    | 41,60    |
|    |          | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000 | 40,00    | 4,00     |
|    |          | Chit de cutit alchidic C 895-7                                                                                                                                                                               | kg   | 0,2000 | 19,00    | 3,80     |
|    |          | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1                                                                                                                                                       | kg   | 0,2000 | 27,00    | 5,40     |
|    |          | Grund alchid orce culoare                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1750 | 15,00    | 2,63     |
|    |          | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2250 | 33,00    | 7,42     |
| 41 | CL20A    | Grile de ventilatie gata confectionate 220*150mm                                                                                                                                                             | buc  |        |          | 243,00   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 20,00    |
|    |          | Zidar                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4700 | 40,00    | 18,80    |
|    |          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0300 | 40,00    | 1,20     |
|    |          | Grila ventilatie 220*150                                                                                                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 223,00   | 223,00   |
|    |          | <b>3.3. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                        |      |        |          |          |
| 42 | RpCK06A1 | Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple, pentru lucrari noi (refaceri totale) | m2   |        |          | 576,13   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 64,00    |
|    |          | Parchetar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000 | 40,00    | 56,00    |
|    |          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000 | 40,00    | 8,00     |
|    |          | Parchet                                                                                                                                                                                                      | m2   | 0,9000 | 480,00   | 436,35   |
|    |          | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500 | 20,00    | 3,03     |
|    |          | Frizuri de parchet                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,1500 | 480,00   | 72,75    |
| 43 | RCsK10A  | Chituierea pardoselilor din parchet cu chit pentru parchet                                                                                                                                                   | m2   |        |          | 26,45    |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 22,00    |
|    |          | Parchetar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4500 | 40,00    | 18,00    |
|    |          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 40,00    | 4,00     |
|    |          | Chit parchet                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500 | 89,00    | 4,45     |
| 44 | RCsK09B  | Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul                                                                                                                        | m2   |        |          | 52,80    |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 52,80    |
|    |          | Parchetar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,3200 | 40,00    | 52,80    |
| 45 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor sub lac                                                                                                                                                    | m2   |        |          | 3,45     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 1,20     |
|    |          | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0300 | 40,00    | 1,20     |
|    |          | Amorsa-grund pentru parchet                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 15,00    | 2,25     |
| 46 | RCsK10C  | Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi                                                                     | m2   |        |          | 143,15   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 89,60    |
|    |          | Parchetar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0400 | 40,00    | 81,60    |
|    |          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000 | 40,00    | 8,00     |
|    |          | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,3500 | 153,00   | 53,55    |
|    |          | <b>4. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                          |      |        |          |          |
| 47 | CK57E    | Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi - PVC 5 camere                                                                             | m2   |        |          | 1 867,51 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 56,52    |
|    |          | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,4131 | 40,00    | 56,52    |
|    |          | Ferestre din policlorura de vinil (PVC)                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0000 | 1 785,00 | 1 785,00 |
|    |          | Dibluri de montaj 10x130 mm                                                                                                                                                                                  | buc  | 6,5000 | 2,00     | 13,00    |
|    |          | Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l                                                                                                                         | buc  | 0,1910 | 68,00    | 12,99    |
|    |          | <b>5. Diverse</b>                                                                                                                                                                                            |      |        |          |          |
| 48 | RpCU09C  | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - transportarea materialelor         | t    |        |          | 50,00    |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |      |        |          | 50,00    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6      | 7                                       |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------------------------------|
|    |         | la punctul de lucru et. 10                                                                                                                                                                                 |      |        |        |                                         |
|    |         | Dulgher                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500 | 40,00  | 10,00                                   |
|    |         | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000 | 40,00  | 40,00                                   |
| 49 | RpCU09C | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - evacuarea deseurilor de la etaje | t    |        |        | <div>50,00</div> <hr/> <div>50,00</div> |
|    |         | Dulgher                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500 | 40,00  | 10,00                                   |
|    |         | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0000 | 40,00  | 40,00                                   |
| 50 | TsH92A  | Incarcarea in auto gunoi                                                                                                                                                                                   | t    |        |        | <div>54,40</div> <hr/> <div>54,40</div> |
|    |         | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,3600 | 40,00  | 54,40                                   |
| 51 | TsI50C5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km - deseuri                                                                                                                           | t    |        |        | <div>99,38</div> <hr/> <div>0,00</div>  |
|    |         | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,3750 | 265,00 | 99,38                                   |